

Số: 26/BC-UBND

Nghi Xuân, ngày 10 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chính sách nông nghiệp, nông thôn và thực hiện các tiêu chí bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới

Thực hiện Văn bản số 158/MTTQ-BTT của Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh Hà Tĩnh, văn bản số 3365/UBND-NL ngày 28/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Kế hoạch giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh về giám sát “Việc thực hiện các chính sách về nông nghiệp, nông thôn và thực hiện tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới”. Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo kết quả thực hiện chính sách nông nghiệp, nông thôn và thực hiện các tiêu chí bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện như sau:

I. Tình hình chung về công tác xây dựng nông thôn mới của địa phương

Xác định xây dựng nông thôn mới là cơ hội để phát triển, là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của Đảng bộ và nhân dân huyện nhà, trong những năm qua đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chương trình; xác định người dân là chủ thể, bằng kế hoạch, những việc làm cụ thể, bắt đầu từ thôn xóm rồi mới đến xã, ưu tiên thực hiện những việc liên quan đến lợi ích trực tiếp, thiết thực từ đó thu hút được sự tham gia đồng đảo của người dân; Nhận thức về xây dựng nông thôn mới trong cán bộ và nhân dân đã thay đổi rõ rệt, từ chỗ xem xây dựng nông thôn mới là các chương trình, dự án đầu tư của nhà nước sang nhận thức người dân là chủ thể trong xây dựng nông thôn mới, dân bàn, dân làm, dân thụ hưởng... Trong tổ chức thực hiện đã triển khai một cách bài bản, phân công, phân nhiệm rõ ràng cho từng cá nhân, tổ chức; lấy kết quả đầu ra để đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo nông thôn mới. Lấy thứ Bảy là ngày nông thôn mới để tất cả cán bộ, đảng viên xuống tận cơ sở để chỉ đạo, thực hiện, lãnh đạo huyện trực tiếp về từng xã để kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc, kịp thời giúp các địa phương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết từng việc cụ thể; Chưa lúc nào người dân thấy cán bộ gần dân, sát dân, đồng hành cùng dân như lúc này từ đó người dân hiểu và tin vào cán bộ hơn, dễ tìm được tiếng nói chung, đồng thời tạo nên sự thay đổi rõ nét về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong quá trình thực thi nhiệm vụ. Cùng với đó lãnh đạo huyện, lãnh đạo các địa phương tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ từ bên ngoài, con em xa quê, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân... nhằm xã hội hóa nguồn lực trong xây dựng nông thôn mới, nhờ vậy đã kêu gọi được sự đóng góp to lớn của nhiều tổ chức, cá nhân đây vừa là nguồn lực và cũng là động lực để động viên người dân ở các địa phương vào cuộc mạnh mẽ hơn. Đến nay, huyện Nghi Xuân đã có bước phát triển khá toàn diện, bộ mặt nông thôn mới có nhiều khởi sắc, hạ tầng nông thôn

được đầu tư đồng bộ đạt chuẩn và huyện đã được Thủ tướng Chính phủ ký Quyết định số 1709/QĐ-TTg công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Toàn huyện có 17 xã đến nay cả 17 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới một cách thuyết phục, tính bền vững cao; các xã sau khi đạt chuẩn đều tiếp tục nỗ lực phấn đấu nâng mức chuẩn; 09 tiêu chí huyện nông thôn mới hoàn thành đạt chuẩn; một số xã đã cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đến năm 2018: tổng giá trị sản xuất trên địa bàn ước đạt 5.030 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 17,6%; tổng số vốn đầu tư phát triển toàn xã hội ước đạt: 1.900 tỷ đồng; thu nhập bình quân đầu người đạt 36,7 triệu đồng/người/năm, tỷ lệ hộ nghèo (*tính theo chuẩn nghèo nông thôn mới*) còn 2,6%; thu ngân sách đạt 235 tỷ đồng. Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới luôn được tỉnh đánh giá cao và được xếp trong top dẫn đầu phong trào thi đua của tỉnh, trở thành điểm đến tham quan, trao đổi, học tập kinh nghiệm của các đại phương trong tỉnh và cả nước.

II. Công tác chỉ đạo, điều hành trong triển khai thực hiện các chính sách nông nghiệp, nông thôn và thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới

2.1. Về ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các chính sách về nông nghiệp nông thôn theo Nghị quyết 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 123):

- Số lượng văn bản: 07.

- Tên văn bản:

+ Văn bản số 189/UBND-KT&HT ngày 20/02/2019 của UBND huyện về việc đăng ký kế hoạch triển khai mô hình sản xuất năm năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh.

+ Văn bản số 437/UBND-TCKH ngày 29/3/2019 của UBND huyện về việc triển khai và xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh năm 2019.

+ Văn bản số 536/UBND-TCKH ngày 16/4/2019 của UBND huyện về việc đôn đốc nộp dự toán kinh phí thực hiện Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh năm 2019.

+ Văn bản số 598/UBND-TCKH ngày 25/4/2019 của UBND huyện về việc đăng ký kế hoạch hỗ trợ chính sách nông nghiệp, nông thôn năm 2019 trên địa bàn huyện Nghi Xuân theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh năm 2019.

+ Văn bản số 657/UBND-TCKH ngày 07/5/2019 của UBND huyện về việc rà soát lại nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh.

+ Văn bản số 669/UBND-TCKH ngày 09/5/2019 của UBND huyện về việc đăng ký kế hoạch hỗ trợ chính sách nông nghiệp, nông thôn năm 2019 trên

địa bàn huyện Nghi Xuân theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh năm 2019 sau khi rà soát lại.

+ Văn bản số 719/UBND-TCKH ngày 17/5/2019 của UBND huyện về việc đăng ký kế hoạch hỗ trợ chính sách nông nghiệp, nông thôn năm 2019 trên địa bàn huyện Nghi Xuân theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh năm 2019 sau khi rà soát lại (lần 2).

Ngoài ra, trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, bộ ngành, UBND tỉnh và các sở, ngành, ngày 04/10/2017, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Công văn số 323/TNMT về việc hướng dẫn thực hiện Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 32 văn bản chỉ đạo thực hiện các nội dung tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới.

2.2. Công tác chỉ đạo điều hành trong việc rà soát điều chỉnh quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội- môi trường nông thôn trong đồ án quy hoạch NTM

Công tác lập, rà soát điều chỉnh bổ sung quy hoạch xây dựng NTM được triển khai một cách bài bản:

- Đối với quy hoạch cấp xã: Xác định khâu lập Đồ án quy hoạch nông thôn mới và xây dựng các đề án là nhiệm vụ quan trọng làm cơ sở, tiền đề triển khai lập kế hoạch dài hạn và từng năm để thực hiện có hiệu quả Chương trình nên ngay từ năm 2010 các xã trên địa bàn huyện đã triển khai lập quy hoạch chung nông thôn mới. Quá trình lập quy hoạch và xây dựng các đề án đều có sự tham gia của cán bộ, đảng viên và cộng đồng dân cư từ ý tưởng đến huy động nguồn lực. Đến năm 2012, Quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn mới của 17/17 xã đã được phê duyệt nhiệm vụ, đồ án quy hoạch và thực hiện điều chỉnh, bổ sung theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2011/TTLT-BXD-BNNPTNT-BTN&MT ngày 28/10/2011; Sau khi quy hoạch được phê duyệt, Ủy ban nhân dân các xã đã tổ chức công bố, công khai, niêm yết bản đồ quy hoạch xây dựng nông thôn mới tại trung tâm xã và nhà văn hóa các thôn để nhân dân biết và thực hiện, lập kế hoạch và tổ chức cắm mốc thực địa theo quy hoạch được phê duyệt. Ủy ban nhân dân các xã đã xây dựng quy chế quản lý quy hoạch trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và tổ chức thực hiện, quản lý quy hoạch theo quy chế. Đồng thời, trong quá trình tổ chức thực hiện, các xã đã thường xuyên rà soát và điều chỉnh kịp thời những bất cập trong quy hoạch.

- Đối với quy hoạch vùng huyện: Quy hoạch xây dựng vùng huyện Nghi Xuân được lập đảm bảo các yêu cầu về nội dung nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng theo quy định tại: Điều 6, Điều 7, Điều 8 Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; đảm bảo đáp ứng yêu cầu tái cơ cấu ngành nông nghiệp và yêu cầu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. Đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Nghi Xuân đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 đã phân tích,

đánh giá điều kiện tự nhiên, hiện trạng kinh tế xã hội, hệ thống đô thị và điểm dân cư nông thôn, sử dụng đất đai, hệ thống hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật, môi trường và những yếu tố mang tính đặc thù của vùng; cụ thể hóa đồ án quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Hà Tĩnh và quy hoạch vùng Nam Nghệ An - Bắc Hà Tĩnh, phát huy thế mạnh vị trí chiến lược của huyện với nội dung phát triển, tốc độ đô thị hóa, tính chất, tiềm năng và động lực phát triển vùng; dự báo phát triển kinh tế, dân số, lao động, nhu cầu về đất đai, tỷ lệ đô thị hóa theo các giai đoạn phát triển 10 năm, 20 năm; Xác định các chỉ tiêu kỹ thuật theo mục tiêu phát triển; định hướng phát triển không gian vùng; định hướng hệ thống hạ tầng kỹ thuật cấp vùng, xác định danh mục các chương trình, dự án ưu tiên đầu tư về cơ sở hạ tầng kỹ thuật, đề xuất môi trường chiến lược và các giải pháp thực hiện quy hoạch sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt...

2.3. Tình hình phân bổ nguồn vốn tổ chức thực hiện các chính sách về nông nghiệp nông thôn và thực hiện các tiêu chí bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới:

- Về chính sách nông nghiệp nông thôn: Đã được UBND huyện Nghi Xuân bố trí tại Quyết định số 9268/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND huyện Nghi Xuân về việc giao dự toán chi ngân sách huyện năm 2019 (có Quyết định số 9268/QĐ-UBND ngày 28/12/2019 gửi kèm theo)

- Tổng kinh phí thực hiện Tiêu chí môi trường giai đoạn 2016 đến 5/2019 là 100.186 triệu đồng, trong đó: Ngân sách tỉnh: 33,443 triệu; Ngân sách huyện: 5.540 triệu; ngân sách xã 27.569 triệu; dân đóng góp 33.634 triệu đồng (*Có Phụ lục chi tiết kèm theo*).

2.4. Tồn tại, vướng mắc

a) Trong thực hiện chính sách nông nghiệp nông thôn

Về công tác phân bổ và giao kế hoạch tại Khoản 2, Điều 2, Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 26/3/2019 của UBND tỉnh “Căn cứ vào kế hoạch UBND tỉnh giao, UBND cấp huyện phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ thực hiện chính sách của cấp huyện (Cụ thể: Nội dung chính sách, mức hỗ trợ, số lượng, kinh phí hỗ trợ và tổ chức, cá nhân thực hiện) đảm bảo không vượt kế hoạch UBND tỉnh giao”. Tuy nhiên đến nay, dự toán kinh phí thực hiện chính sách Nghị quyết 123 năm 2019 chưa được UBND tỉnh giao nên UBND huyện chưa có căn cứ để phê duyệt kế hoạch hỗ trợ thực hiện chính sách của cấp huyện.

b) Những hạn chế, khó khăn trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện tiêu chí bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

- Một số cán bộ, đảng viên, đặc biệt là cán bộ của các chi hội, hội viên là thành viên của ban phát triển thôn còn chưa vào cuộc tích cực trong việc thực hiện tiêu chí môi trường;

- Cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội của một số địa phương sự vào cuộc còn bị động, lúng túng trong khâu tổ chức thực hiện và phân công

nhiệm vụ; Một số cán bộ năng lực hạn chế ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện của địa phương;

- Một số tổ chức chính trị - xã hội còn bị động, chưa tích cực trong phong trào xây dựng nông thôn mới, chưa phát huy vai trò, hiệu quả của mình trong việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động và tổ chức thực hiện.

- Ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường nói chung, về tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới của một số người dân, doanh nghiệp còn hạn chế;

III. Kết quả thực hiện các chính sách nông nghiệp nông thôn theo Nghị quyết 123 và tiêu chí bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới

1. Kết quả thực hiện các chính sách về nông nghiệp nông thôn theo Nghị quyết 123:

- Cấp ủy, chính quyền các cấp đã thực hiện tuyên truyền sâu rộng tinh thần Nghị quyết 123 đến quần chúng nhân dân; rà soát, đăng ký nhu cầu thực hiện chính sách về nông nghiệp nông thôn theo Nghị quyết 123.

- Triển khai thực hiện nghiệm thu, hỗ trợ các mô hình đăng ký thực hiện chính sách theo Nghị quyết 123 theo quy định

2. Kết quả thực hiện tiêu chí bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

2.1. Có tối thiểu 98% số hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh và tối thiểu có 60% số hộ sử dụng nước sạch đạt chuẩn quốc gia.

Toàn huyện có 01 nhà máy nước sạch tập trung tại Xuân Mỹ do Chi nhánh cấp nước Nghi Xuân, trực thuộc Công ty Cổ phần cấp nước Hà Tĩnh làm chủ đầu tư với công suất 7.000 m³/ngày đêm, lấy nguồn nước từ hồ chứa nước Xuân Hoa xã Cổ Đạm, trữ lượng nước 9.000.000 m³. Hiện đã có 05 xã, 02 thị trấn với tổng số trên 3.500 hộ sử dụng nước sạch từ nhà máy nước. Kết quả phân tích mẫu nước theo QCVN 02:2009/BYT từ các giếng đào, giếng khoan của các hộ dân cho thấy chất lượng nước đảm bảo QCVN 02:2009/BYT trên địa bàn huyện đạt kết quả cao. Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch hợp vệ sinh là 27.714/28.079 hộ, đạt 98,7% và tỷ lệ số hộ đạt QCVN 02:2009/BYT là 22.744/28.079 hộ, đạt 81%.

2.2. Có 100% cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường, cụ thể:

Toàn huyện có 1.900 cơ sở sản xuất, kinh doanh, nuôi trồng thủy sản đều đạt các yêu cầu về bảo vệ môi trường, 100% các cơ sở đều có các công trình, biện pháp xử lý chất thải đúng đảm bảo đạt các quy định về bảo vệ môi trường, trong đó:

- Có 131 cơ sở thuộc đối tượng lập hồ sơ bảo vệ môi trường đã được UBND huyện xác nhận 110 hồ sơ và UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt, xác nhận 21 hồ sơ (Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Kế hoạch bảo vệ môi trường), bao gồm: 15 cơ sở Nuôi trồng thủy sản, 116 cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ các loại.

- Còn lại 1.769 cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ nhỏ lẻ (dịch vụ thương mại, buôn bán các sản phẩm, hàng hóa tiêu dùng, đồ gia dụng, nhà hàng ăn uống có diện tích nhỏ hơn 200 m² sàn, nuôi trồng thủy sản có diện tích nhỏ hơn 5.000 m²...) thuộc Phụ lục IV Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường không thuộc đối tượng lập hồ sơ bảo vệ môi trường, tuy nhiên được các địa phương quản lý, kiểm tra và giám sát theo thẩm quyền.

2.3. Xây dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp, an toàn.

Cảnh quan môi trường, đường làng ngõ xóm, khu dân cư đều được chỉnh trang đảm bảo sạch, đẹp và trồng hàng rào xanh; Toàn huyện có tổng số 467 tuyến đường trên địa bàn 17 xã đảm bảo xanh, sạch, đẹp, có hàng rào xanh toàn tuyến, bồn hoa cây cảnh tạo điểm nhấn chính về cảnh quan môi trường tại trung tâm các xã, nhà văn hóa thôn xóm.

Phong trào từng tổ chức đoàn thể phụ trách quản lý, bảo vệ các tuyến đường, định kỳ hàng tháng tổng vệ sinh môi trường gắn với phong trào thi đua xây dựng các tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp được nhân rộng, phát huy tại tất cả các thôn xóm, góp phần nâng cao trách nhiệm và ý thức của cộng đồng trong công tác vệ sinh môi trường.

2.4. Quản lý, thực hiện mai táng theo quy định, phong tục tập quán và theo hương ước của địa phương tại các nghĩa trang được quy hoạch; nghĩa trang được xây dựng và quản lý theo quy hoạch.

Trên địa bàn huyện quy hoạch 29 nghĩa trang (17 xã quy hoạch 27 nghĩa trang và 02 thị trấn quy hoạch 02 nghĩa trang) và các địa phương đã ban hành Quyết định đóng cửa 72 nghĩa trang tự phát trong các khu dân cư. Các nghĩa trang đã được quy hoạch và thực hiện theo đúng quy hoạch, các địa phương đã ban hành quy chế, hương ước quản lý nghĩa trang, đã tổ chức quản lý xây dựng theo quy hoạch được duyệt, làm cổng, hàng rào, trồng cây xanh, thực hiện hung, cát táng theo đúng quy hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt.

2.5. Chất thải rắn trên địa bàn và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất - kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy định.

a) Tại các xã, thị trấn:

61-MT:2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lò đốt chất thải rắn sinh hoạt.

- Tại khu xử lý rác thải xã Xuân Thành do Công ty TNHH dịch vụ môi trường Nghi Xuân làm chủ đầu tư, quy mô diện tích 12.036 m², công suất 1000 kg/h. Khu xử lý sử dụng công nghệ chôn lấp tuân thủ tiêu chuẩn xây dựng Việt Nam về bãi chôn lấp chất thải rắn (TCXDVN 261:2001) và sử dụng công nghệ đốt bằng lò đốt Sankyo GF-1500 do Công ty CP đầu tư phát triển Đồng Xanh cung cấp. Cơ sở có đầy đủ hồ sơ về thuê đất, báo cáo đánh giá tác động môi trường, kết quả quan trắc môi trường khí thải đáp ứng quy định theo QCVN 61-MT:2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lò đốt chất thải rắn sinh hoạt.

- Để xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện đến năm 2025, hiện nay HTX Tân Phát đã lập dự án điều chỉnh nâng công suất 3 tấn/h, bổ sung dây chuyền thiết bị để đảm bảo xử lý rác thải trên địa bàn huyện Nghi Xuân cho những năm tiếp theo đã được các sở ngành cấp tỉnh thống nhất chủ trương đề xuất UBND tỉnh (*Công văn số 21/SKHĐT-DNĐT ngày 03/01/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án xử lý rác thải sinh hoạt tại xã Cương Gián và xem xét, tham mưu về đề xuất của UBND thị xã Hồng Lĩnh; UBND huyện Nghi Xuân đề xuất tại Công văn số 1729/UBND-TNMT ngày 21/12/2018 về việc đề nghị chấp thuận đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư*). Hiện đang chờ ý kiến chấp thuận của UBND tỉnh.

2.6. Có trên 90% hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch.

Toàn huyện có 26.675/28.079 (đạt 95%) hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh; có 26.955/28.079 (đạt 96%) hộ gia đình có bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch.

2.7. Có trên 90% hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Toàn huyện có 17 cơ sở chăn nuôi tập trung (04 cơ sở có quy mô lớn thuộc đối tượng lập báo cáo đánh giá tác động môi trường và 13 cơ sở thuộc đối tượng lập Cam kết bảo vệ môi trường/Kế hoạch bảo vệ môi trường). 100% cơ sở đều có các công trình xử lý môi trường, hệ thống xử lý bằng bể biogas, hồ sinh học, thực hiện các biện pháp BVMT đúng theo hồ sơ đã được cơ quan có thẩm quyền, thẩm định/phê duyệt và đảm bảo các điều kiện vệ sinh thú y trong chăn nuôi theo quy định.

- Ngoài ra có 7.200 hộ chăn nuôi quy mô chuồng trại có quy mô diện tích chuồng nhỏ hơn 50 m² của các hộ gia đình, cá nhân (chủ yếu là tự chăn nuôi để tự cung tự cấp) đều nằm cách biệt với nhà ở và đường đi chung ít nhất 5 m, có

xây dựng bể biogas hoặc các bể lắng lọc xử lý nước thải. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về bảo vệ môi trường là 6840/7200, chiếm tỷ lệ 95%.

*** Đánh giá:** Nghi Xuân có 17/17 xã đạt tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm (theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND, ngày 7/2/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh).

2.8. Đánh giá nhận thức, ý thức trách nhiệm và những hoạt động bảo vệ môi trường của các hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh trong thực hiện tiêu chí bảo vệ môi trường.

a) Đối với người dân:

Trên cơ sở tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới cho các thành viên ban chỉ đạo, ban quản lý cấp xã và ban phát triển thôn và sự tuyên truyền, vận động của các thành viên ban chỉ đạo, ban quản lý cấp xã và ban phát triển thôn đến từng hộ gia đình tại các khu dân cư, nhận thức và hành động về bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới của người dân đã chuyển biến tích cực, rõ rệt. Người dân đã trực tiếp là chủ thể tham gia tích cực trong công tác bảo vệ môi trường tại từng gia đình, thôn xóm.

Bên cạnh đó, vẫn có một số người dân ý thức trách nhiệm chưa cao, thậm chí còn chưa chấp hành tốt các quy định về bảo vệ môi trường.

b) Đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh: Trên cơ sở công tác kiểm tra của cấp huyện, cấp xã về việc chấp hành bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh, các cơ sở sản xuất kinh doanh cơ bản chấp hành tốt công tác bảo vệ môi trường, hoàn thiện các công trình xử lý môi trường theo đúng hồ sơ bảo vệ môi trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt, xác nhận.

3. Đánh giá vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc triển khai thực hiện chính sách nông nghiệp, nông thôn và tiêu chí bảo vệ môi trường trong thời gian qua:

Đa số cấp ủy, chính quyền các cấp đã có sự vào cuộc quyết liệt, tập trung cả hệ thống chính trị cho chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; phân công phân nhiệm rõ ràng cho từng cán bộ công chức, đảng viên cụ thể để tổ chức thực hiện.

Tuy vậy, bên cạnh đó còn có một số cán bộ, đảng viên, đặc biệt là cán bộ của các chi hội, hội viên là thành viên của ban phát triển thôn còn chưa vào cuộc tích cực trong việc thực hiện tiêu chí môi trường.

4. Đánh giá kết quả phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể trong thực hiện chính sách nông nghiệp, nông thôn và tiêu chí bảo vệ môi trường trong thời gian qua

- Có 17 xã và 02 thị trấn đều có Phương án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt. Toàn huyện có 45 điểm tập kết/trạm trung chuyển rác thải sinh hoạt; có 01 HTX, 14 tổ vệ sinh làm nhiệm vụ thu gom từ chủ nguồn thải đến điểm tập kết/trạm trung chuyển, sử dụng với tổng số 169 phương tiện thu gom là các xe đẩy tay và xe gắn máy. Rác thải sinh hoạt được UBND các xã, thị trấn ký hợp đồng với HTX Tân Phát, Công ty TNHH dịch vụ môi trường Nghi Xuân để vận chuyển, xử lý và thanh toán trên cơ sở hợp đồng dịch vụ. Nguồn thanh toán từ thu giá dịch vụ của các chủ nguồn thải, hộ gia đình và hỗ trợ từ ngân sách cấp tỉnh, huyện, xã theo quy định. 19/19 xã, thị trấn đã thu giá dịch vụ theo quy định với tỉ lệ thu đạt trên 90%.

Công tác triển khai phân loại rác thải tại nguồn và xử lý rác hữu cơ tại gia đình được UBND huyện tập huấn, triển khai; 19/19 xã phối hợp Hội Liên hiệp phụ nữ tăng cường tuyên truyền, vận động, giám sát, kiểm tra và đã thực hiện phân loại rác thải tại nguồn. Nhiều hộ gia đình đã có ý thức phân loại rác tại nguồn, xây dựng các bể ủ phân hữu cơ để xử lý rác thải hữu cơ phát sinh của gia đình bằng phương pháp ủ phân vi sinh, sử dụng chế phẩm sinh học phun, ủ, xử lý phân chuồng để bón cây trồng trong vườn, ngoài đồng ruộng... góp phần giảm thải rất lớn lượng rác thải hữu cơ ngay tại nguồn, giảm ngân sách hỗ trợ và giảm ô nhiễm môi trường.

- Có 17 xã, 02 thị trấn có trên 180 km mạng tiêu thoát nước khu dân cư được xây dựng đảm bảo quy định. Các hộ gia đình đều có các biện pháp xử lý nước thải sơ bộ bằng các bể thu gom, lắng lọc trước khi đầu nối với mạng tiêu thoát nước khu dân cư. Các khu dân cư không có hiện tượng nước thải ú đọng, ngập úng.

b) Tại khu xử lý tập trung:

Rác thải sau khi được các địa phương thu gom về điểm tập kết/trạm trung chuyển, định kỳ 02 tổ chức (HTX Tân Phát, Công ty TNHH dịch vụ môi trường Nghi Xuân) trực tiếp tại các điểm tập kết/trạm trung chuyển trên địa bàn của 19 xã, thị trấn để thực hiện nhiệm vụ vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo hợp đồng dịch vụ với các địa phương. Lượng rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Nghi Xuân khoảng 38,6 tấn/ngày, được xử lý tại 02 khu xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Cương Gián và xã Xuân Thành.

- Tại khu xử lý rác thải sinh hoạt xã Cương Gián do Hợp tác xã Tân Phát làm chủ đầu tư có quy mô diện tích 20.730 m², công suất 700 kg/h, công nghệ Lò đốt Loshiho sản xuất trong nước, tại tỉnh Nam Định (mã số sản phẩm 893606936 do Tổng cục tiêu chuẩn đo lường chất lượng - Bộ Khoa học và Công nghệ cấp chứng nhận ngày 19/3/2012). Cơ sở có đầy đủ hồ sơ về thuê đất, hồ sơ môi trường, kết quả quan trắc môi trường khí thải đáp ứng quy định theo QCVN

Về cơ bản, sự phối hợp giữa chính quyền, mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội là tích cực, góp phần cho sự thành công trong thực hiện chính sách nông nghiệp, nông thôn và tiêu chí môi trường.

Tuy vậy, một số tổ chức chính trị - xã hội sự vào cuộc còn bị động, lúng túng trong khâu tổ chức thực hiện; một số còn chưa vào cuộc tích cực; nhiều hội viên của các tổ chức chính trị, xã hội, đặc biệt là các hội viên của các chi hội tại thôn không tham gia hoặc tham gia nhưng mang tính đối phó, làm ảnh hưởng lớn đến công tác tuyên truyền, vận động, hưởng ứng tích cực từ người dân thực hiện chính sách nông nghiệp nông thôn và tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

IV. Đánh giá chung.

1. Thuận lợi.

Về cơ bản cán bộ, đảng viên, nhân dân đều tích cực hưởng ứng chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới nói chung, chính sách nông nghiệp, nông thôn và tiêu chí môi trường nói riêng. Tham gia tích cực khi có sự phát động của chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội.

2. Khó khăn

- Hiện nay, tiêu thụ đầu ra sản phẩm khó khăn, không ổn định, diễn biến thời tiết, tình hình dịch bệnh phức tạp nên việc phát triển các mô hình để hấp thụ chính sách hạn chế;

- Một số cán bộ, đảng viên, đặc biệt là cán bộ của các chi hội, hội viên là thành viên của ban phát triển thôn còn chưa vào cuộc tích cực trong việc thực hiện tiêu chí môi trường;

- Cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội của một số địa phương sự vào cuộc còn bị động, lúng túng trong khâu tổ chức thực hiện và phân công nhiệm vụ; Một số cán bộ năng lực hạn chế ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện của địa phương;

- Một số tổ chức chính trị - xã hội còn bị động, chưa tích cực trong phong trào xây dựng nông thôn mới, chưa phát huy vai trò, hiệu quả của mình trong việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động và tổ chức thực hiện.

- Ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường nói chung, về tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới của một số người dân, doanh nghiệp còn hạn chế;

3. Kiến nghị, đề xuất.

- Đề nghị UBND tỉnh sớm phê duyệt kế hoạch hỗ trợ chính sách Nghị quyết 123 để UBND huyện có căn cứ phê duyệt kế hoạch hỗ trợ chi tiết và tiến

hành nghiệm thu hỗ trợ chính sách theo đúng quy trình hướng dẫn tại Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 26/3/2019 của UBND tỉnh.

- Đề nghị UBND tỉnh sớm có quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư lắp đặt thêm lò đốt 3 tấn/h tại khu xử lý rác thải của HTX Tân Phát tại Cương Gián để xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện đến năm 2025, đã được các sở ngành cấp tỉnh thống nhất chủ trương đề xuất UBND tỉnh (Công văn số 21/SKHĐT-DNĐT ngày 03/01/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án xử lý rác thải sinh hoạt tại xã Cương Gián và xem xét, tham mưu về đề xuất của UBND thị xã Hồng Lĩnh; UBND huyện Nghi Xuân đề xuất tại Công văn số 1729/UBND-TNMT ngày 21/12/2018 về việc đề nghị chấp thuận đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư).

- Cấp ủy, chính quyền, mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cần tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới; có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả và tích cực;

- Điều chỉnh, bổ sung các cơ chế chính sách hỗ trợ cho công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là chính sách hỗ trợ cho hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt;

V. Phương hướng, mục tiêu và nhiệm vụ thực hiện tiêu chí chính sách nông nghiệp, nông thôn và chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới của địa phương giai đoạn 2016 – 2020.

1. Đối với chính sách nông nghiệp, nông thôn:

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh để các địa phương, đơn vị, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình biết và thực hiện.

2. Đối với tiêu chí môi trường:

Thời gian tới, cấp ủy, chính quyền huyện Nghi Xuân và các địa phương tiếp tục chỉ đạo, lãnh đạo và tổ chức triển khai thực hiện để duy trì kết quả thực hiện tiêu chí và nâng cao chất lượng các yêu cầu của Tiêu chí, cụ thể:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, quán triệt, triển khai sâu rộng các quan điểm chỉ đạo và nỗ lực thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 07/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với một số lĩnh vực về bảo vệ môi trường đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 15/3/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh Về tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, tạo sự chuyển biến

manh mẽ về nhận thức, thống nhất cao hơn trong nhận thức của cả hệ thống chính trị, các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân về bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và các xã, thị trấn và phát động nhân dân duy trì và thực hiện tốt hơn nữa công tác xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, an toàn; phân loại rác thải và xử lý rác thải hữu cơ ngay tại nguồn, góp phần giảm ngân sách hỗ trợ của nhà nước và giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường hơn nữa công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở doanh nghiệp, cá nhân có hành vi vi phạm, đặc biệt chú trọng đến các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và nguồn thải lớn.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện chính sách nông nghiệp, nông thôn và thực hiện các tiêu chí bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Nghi Xuân.

Nơi nhận:

- Ban Dân chủ pháp luật, UBMTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng: NN&PTNT, TNMT, TCKH;
- Lưu VT, NN;

Gửi VB giấy và điện tử.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHỤ CHỦ TỊCH



Phạm Tiến Hưng